
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2566 DEL 20/12/2022

OGGETTO: Installazione impianto di illuminazione artistica denominato ‘Stella cometa’ sul
torrione longobardo della Rocca dei Rettori. Provvedimenti.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Rilevato che è tradizione, in occasione delle Festività di fine anno, procedere alla installazione sul torrione
longobardo del complesso monumentale della Rocca dei Rettori, sede istituzionale della Provincia,
dell'impianto di illuminazione artistica denominato “Stella cometa” realizzato dal Maestro Domenico Bozzi e
degli allievi del Liceo Artistico di Benevento;

Dato atto che:

 l'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti approvato con D. Lgs n. 50/2016 consente
l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro;

 l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato il l’art.1, comma 450 della
Legge n. 296 del 27.12.2006, ha innalzato da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia entro la quale non
vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n.
165/2000, incluse le istituzioni universitarie;

 la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 reca le Linee guida n. 4 “Procedura per l’affidamento di
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”e ss.mm.ii;

Tenuto conto che con nota prot. 26388 del 02.12.2022 è stato richiesto alla Società Gesesa spa, con sede legale
al Corso Garibaldi, n. 8, 82100 Benevento, gestore di servizi per conto del Comune di Benevento e di altri 22
Comuni del Sannio, la migliore offerta al maggior ribasso unico percentuale, previo sopralluogo presso il
torrione longobardo della Rocca dei Rettori, per:

1) installazione e montaggio in sito presso il torrione longobardo del complesso monumentale della
Rocca dei Rettori della “Stella cometa”, impianto di illuminazione realizzato dal Maestro Domenico
Bozzi e dagli allievi del Liceo Artistico di Benevento

2) rifacimento delle parti in tela deteriorate



2

3) noleggio di fari

4) assistenza tecnica per tutto il periodo delle festività

5) smontaggio e sistemazione delle strutture

6) polizza R.C. per eventuali danni a persone e cose

Dato atto ancora che con la medesima nota era stato fissato al 5 dicembre 2022 il termine ultimo per la
presentazione dell’offerta;

Preso atto che, con nota assunta al protocollo generale n. 26809 del 7.12.2022, a firma del responsabile
dell’Area Organizzativa Ufficiale, Pierluigi Boscia, la Società Gesesa spa rappresentava a questa Provincia che:
«a seguito del sopralluogo effettuato presso la Rocca dei Rettori, abbiamo riscontrato che oltre le attività
tecniche relative al montaggio e alla messa in funzionamento dell’impianto luminoso “Stella cometa” era
necessario il completo rifacimento della tela che riveste l’impianto. A seguito delle verifiche di mercato è
risultato che i tempi necessari per la consegna del materiale, non sono inferiori a quindi giorni data ordine.
Pertanto, nostro malgrado, non siamo in grado di proporvi la nostra offerta».

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti approvato con D. Lgs n. 50/2016 che consente
l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro;

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato il predetto art.1, comma 450
della Legge n. 296 del 27.12.2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia entro la quale non vi
è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000,
che include le istituzioni universitarie;

Vista la circolare del Responsabile Anticorruzione prot. 10106 del 24.04.2020, che disciplina il principio
secondo cui la Stazione appaltante possa evitare di invitare il gestore uscente salvo che essa dia adeguata
motivazione delle ragioni che hanno indotto, in deroga al principio generale di rotazione, a rivolgere l’invito
anche all’operatore uscente;

Visto l’art. 1 della Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” nonché l’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Vista la delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016: Linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e ss.mm.ii.;

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016: Linee guida n. 4 “Procedura per l’affidamento di contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”e ss.mm.ii;

Vista la determinazione ANAC n. 1309 del 28.12.2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della
definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. n 33/2013 - Art.
5-bis, comma 6 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;



3

Viste le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 106 del
01.03.2018), che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti d’importo
inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo a carico
dell’Amministrazione Provinciale l’obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al
Casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;

Considerato che la procedura di affidamento diretto del servizio descritto, tramite ordine diretto di acquisto
(FUORI MePA), è idonea ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’acquisizione
degli stessi, dato l’esito della procedura sopra descritta;

Preso atto che la Ditta Umberto Rossi Allestimenti, con sede in Francesco Paga, n. 70, Benevento, P.I.
006340306621, a seguito di invito prot. n. 27026 del 12.12.2022, ha dichiarato, con propria nota acquisita al
protocollo generale al n. 27067 del 13.12.2022, la disponibilità alla installazione e montaggio in sito presso il
torrione longobardo del complesso monumentale della Rocca dei Rettori della “Stella cometa”, impianto di
illuminazione realizzato dal Maestro Domenico Bozzi e dagli allievi del Liceo Artistico di Benevento, nonché
al:

 rifacimento delle parti in tela

 noleggio di fari

 assistenza tecnica per tutto il periodo delle festività

 smontaggio e sistemazione delle strutture

 polizza R.C. per eventuali danni a persone e cose

applicando anche un ribasso dello 0,2% rispetto al precedente affidamento, di € 3.792,40
(tremilasettecentonovantadue/40) oltre Iva 22% pari a € 834,33 per un importo complessivo di € 4.626,73
(quattromilaseicentoventisei/73);

Tenuto conto che il cap. 2508 del Bilancio 2022 presenta la dovuta disponibilità;

Ritenuto di approvare il preventivo trasmesso dalla Ditta Umberto Rossi Allestimenti, con sede in Francesco
Paga, n. 70, Benevento, P.I. 006340306621, alla installazione e montaggio in sito presso il Torrione Longobardo
del complesso monumentale della Rocca dei Rettori della “Stella cometa”;

Ritenuto, pertanto, dover affidare in urgenza e per circostanze del tutto eccezionali la fornitura di beni e servizi
per l’installazione dell’impianto “Stella cometa” sul Torrione Longobardo alla Ditta, specializzata negli
allestimenti di palchi e spettacoli dal vivo con attrezzature luci-audio-video, Umberto Rossi Allestimenti;

Dato atto che per la presente procedura di spesa è stato richiesto SMART CIG n. Z8F3912F6E;

Visti:

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 lo Statuto Provinciale;



4

 il Regolamento di Contabilità;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Vista la Deliberazione Presidenziale n.23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022”

Vista la Deliberazione Presidenziale n.275 del 04.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024 ai sensi dell’art. 169 D.L.gs 267/2000 “;

Visti:

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad interim,
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa alla
Dott.ssa Libera Del Grosso per il periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

Sentito il Dirigente del Settore Amministrativo/Finanziario in merito alla gestione del Capitolo di spesa;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000,
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DETERMINA

1) DI CONTRARRE, a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, con la Ditta
Umberto Rossi Allestimenti

1) sede in Francesco Paga, n. 70, Benevento

2) P.I. 006340306621

https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845


5

3) IBAN: IT96O0200815004000105455618 presso UNICREDIT SPA - Filiale Benevento Rettori

per la installazione e montaggio in sito presso il torrione longobardo del complesso monumentale della Rocca
dei Rettori della “Stella cometa”, impianto di illuminazione realizzato dal Maestro Domenico Bozzi e dagli
allievi del Liceo Artistico di Benevento, nonché al rifacimento delle parti in tela, al noleggio di fari, assistenza
tecnica per tutto il periodo delle festività, smontaggio e sistemazione delle strutture, polizza R.C. per eventuali
danni a persone e cose

2) DI DARE ATTO che la spesa da impegnare è pari ad € 3.792,40 (tremilasettecentonovantadue/40) oltre
Iva 22%, pari a € 834,33, per un importo complessivo di € 4.626,73 (quattromilaseicentoventisei/73);

3) DI DARE ATTO ALTRESI CHE lo SMART CIG assegnato alla procedura di acquisto è il n.
Z8F3912F6E;

4) DI IMPUTARE la spesa di € 4.626,73 (quattromilaseicentoventisei/73) al cap. 2508 del Bilancio di
previsione 2022.

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo/Finanziario, Servizio
Programmazione e Bilancio per gli adempimenti di competenza.

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del Visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (all’art. 147 e art. 153, co. 5, Dlgsvo n.
267/2000).

7) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai responsabili cause di conflitto di interesse anche potenziale
ex art. 6bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, co. 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 del Dlgsvo n. 165/2001.

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del portale della
Provincia di Benevento, così come previsto dall’art. 32, co. 1 della legge 18.6.2009, n. 69, nonché nella
Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgsvo n. 33/2013.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1047 N. 3139 € 4.626,73 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

UMBERTO ROSSI ALLESTIMENTI

Descrizione Impegni Assunti

Installazione impianto di illuminazione artistica denominato ‘Stella cometa’ sul torrione longobardo della Rocca dei
Rettori. Provvedimenti.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


